
Приказ Министерства конкурентной политики Калужской области 
от 16 ноября 2022 г. № 165-РК 

«Об установлении единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической 
энергии по сетям на территории Калужской области на 2023-2027 годы» 

 
В соответствии с Федеральным законом «Об электроэнергетике», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 № 861 «Об утверждении правил 
недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания 
этих услуг, правил недискриминационного доступа к услугам по оперативно-
диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, правил 
недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы оптового 
рынка и оказания этих услуг и правил технологического присоединения 
энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по 
производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, 
принадлежащих сетевым организациям и иным лицам к электрическим сетям» (в ред. 
постановлений Правительства РФ от 21.03.2007 № 168, от 14.02.2009 № 114, от 14.02.2009 
№ 118, от 21.04.2009 № 334, от 15.06.2009 № 492, от 02.10.2009 № 785, от 03.03.2010 № 
117, от 15.05.2010 № 341, от 09.06.2010 № 416, от 24.09.2010 № 759, от 01.03.2011 № 129, 
от 29.12.2011 № 1178, от 04.05.2012 № 442, от 05.10.2012 № 1015, от 22.11.2012 № 1209, от 
20.12.2012 № 1354, от 20.07.2013 № 610, от 26.07.2013 № 630, от 29.07.2013 № 640, от 
31.07.2013 № 652, от 12.08.2013 № 691, от 26.08.2013 № 737, от 12.10.2013 № 915, от 
28.10.2013 № 967, от 13.11.2013 № 1019, от 21.11.2013 № 1047, от 09.12.2013 № 1131, от 
10.02.2014 № 95, от 20.02.2014 № 130, от 07.03.2014 № 179, от 11.06.2014 № 542, от 
31.07.2014 № 740, от 31.07.2014 № 750, от 13.03.2015 № 219, от 13.04.2015 № 350, от 
11.05.2015 № 458, от 11.06.2015 № 588, от 07.07.2015 № 679, от 07.07.2015 № 680, от 
04.09.2015 № 941, от 30.09.2015 № 1044 (ред. от 07.05.2017), от 22.02.2016 № 128, от 
09.08.2016 № 759, от 23.09.2016 № 953, от 05.10.2016 № 999, от 30.11.2016 № 1265, от 
08.12.2016 № 1319, от 21.12.2016 № 1419, от 23.12.2016 № 1446, от 24.12.2016 № 1476, от 
04.02.2017 № 139, от 14.03.2017 № 290, от 07.05.2017 № 542, от 11.05.2017 № 557, от 
24.05.2017 № 624, от 07.07.2017 № 810, от 28.07.2017 № 895, от 10.11.2017 № 1351, от 
04.12.2017 № 1468, от 27.12.2017 № 1661, от 12.04.2018 № 448, от 18.04.2018 № 463, от 
13.08.2018 № 937, от 17.09.2018 № 1096, от 21.12.2018 № 1622, от 30.01.2019 № 64, от 
19.04.2019 № 470, от 29.05.2019 № 682, от 22.06.2019 № 800, от 26.12.2019 № 1857, от 
27.12.2019 № 1892, от 10.03.2020 № 262, от 21.03.2020 № 320, от 01.04.2020 № 403, от 
18.04.2020 № 554, от 30.04.2020 № 628, от 29.06.2020 № 950, от 03.12.2020 № 2005, от 
21.12.2020 № 2184, от 30.01.2021 № 85, от 30.01.2021 № 86, от 02.03.2021 № 299, от 
31.03.2021 № 496, от 26.04.2021 № 639, от 30.06.2021 № 1071, от 11.08.2021 № 1332, от 
09.10.2021 № 1711, от 29.10.2021 № 1852, от 29.12.2021 № 2566, от 14.03.2022 № 360, от 
30.06.2022 № 1178, с изм., внесенными Постановлением Конституционного Суда 
Российской Федерации от 25.04.2019 № 19-П), постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен 
(тарифов) в электроэнергетике» (в ред. постановлений Правительства Российской 
Федерации от 27.03.2012 № 239, от 04.05.2012 № 437, от 04.05.2012 № 442, от 04.06.2012 
№ 548, от 30.06.2012 № 663, от 05.10.2012 № 1015, от 30.12.2012 № 1482, от 08.05.2013 № 
403, от 23.05.2013 № 433, от 20.06.2013 № 515, от 27.06.2013 № 543, от 22.07.2013 № 614, 
от 29.07.2013 № 638, от 27.08.2013 № 743, от 24.10.2013 № 953, от 13.11.2013 № 1019, от 
26.12.2013 № 1254, от 30.12.2013 № 1307, от 17.02.2014 № 117, от 25.02.2014 № 136, от 
07.03.2014 № 179, от 02.06.2014 № 505, от 11.06.2014 № 542, от 01.07.2014 № 603, от 



31.07.2014 № 750, от 09.08.2014 № 787, от 16.08.2014 № 820, от 23.08.2014 № 850, от 
29.10.2014 № 1116, от 03.12.2014 № 1305, от 24.12.2014 № 1465, от 26.12.2014 № 1542, от 
26.12.2014 № 1549, от 23.01.2015 № 47, от 13.02.2015 № 120, от 16.02.2015 № 132, от 
19.02.2015 № 139, от 28.02.2015 № 184, от 11.05.2015 № 458, от 28.05.2015 № 508, от 
07.07.2015 № 680, от 27.08.2015 № 893, от 04.09.2015 № 941, от 09.10.2015 № 1079, от 
20.10.2015 № 1116, от 25.12.2015 № 1428, от 26.12.2015 № 1450, от 31.12.2015 № 1522, от 
17.05.2016 № 433, от 30.09.2016 № 989, от 05.10.2016 № 999, от 17.10.2016 № 1056, от 
20.10.2016 № 1074, от 12.11.2016 № 1157, от 30.11.2016 № 1265, от 23.12.2016 № 1446, от 
24.12.2016 № 1476, от 20.01.2017 № 44, от 07.05.2017 № 542, от 07.07.2017 № 810, от 
21.07.2017 № 863, от 28.07.2017 № 895, от 28.08.2017 № 1016, от 09.11.2017 № 1341, от 
04.12.2017 № 1468, от 25.12.2017 № 1629, от 26.12.2017 № 1645, от 30.12.2017 № 1707, от 
17.02.2018 № 170, от 30.04.2018 № 534, от 29.06.2018 № 749, от 30.06.2018 № 761, от 
19.10.2018 № 1246, от 08.12.2018 № 1496, от 21.12.2018 № 1622, от 25.12.2018 № 1670, от 
25.01.2019 № 43, от 30.01.2019 № 64, от 09.03.2019 № 256, от 20.03.2019 № 287, от 
29.03.2019 № 364, от 15.05.2019 № 598, от 29.05.2019 № 682, от 29.06.2019 № 837, от 
05.09.2019 № 1164, от 13.11.2019 № 1450, от 18.11.2019 № 1469, от 26.12.2019 № 1857, от 
27.12.2019 № 1892, от 31.12.2019 № 1947, от 07.03.2020 № 246, от 14.03.2020 № 281, от 
21.03.2020 № 320, от 17.08.2020 № 1246, от 29.08.2020 № 1298, от 24.11.2020 № 1907, от 
01.12.2020 № 1977, от 03.12.2020 № 2005, от 11.12.2020 № 2077, от 21.12.2020 № 2184, от 
21.12.2020 № 2188, от 29.12.2020 № 2339, от 08.02.2021 № 132, от 02.03.2021 № 299, от 
12.07.2021 № 1169, от 21.07.2021 № 1231, от 29.10.2021 № 1852, от 24.11.2021 № 2025, от 
16.12.2021 № 2306, от 23.12.2021 № 2424, от 27.12.2021 № 2492, от 19.01.2022 № 20, от 
17.02.2022 № 192, от 30.04.2022 № 807, от 20.05.2022 № 912, от 24.06.2022 № 1136, от 
30.06.2022 № 1178, от 15.07.2022 № 1275, от 01.09.2022 № 1533, от 14.11.2022 № 2053, с 
изм., внесенными решением Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 
02.08.2013 № ВАС-6446/13, постановлениями Правительства Российской Федерации от 
22.07.2013 № 614, от 08.12.2018 № 1497, от 30.04.2020 № 622, от 27.12.2021 № 2492, от 
29.03.2022 № 507), приказом ФСТ России от 06.08.2004 № 20-э/2 «Об утверждении 
Методических указаний по расчету регулируемых тарифов и цен на электрическую 
(тепловую) энергию на розничном (потребительском) рынке» (в ред. приказов ФСТ России 
от 14.12.2004 № 289-э/15, от 28.11.2006 № 318-э/15, от 30.01.2007 № 14-э/14, от 31.07.2007 
№ 138-э/6, от 23.11.2007 № 385-э/1, от 21.10.2008 № 209-э/1, от 31.12.2009 № 558-э/1, от 
24.06.2011 № 303-э, от 14.04.2014 № 625-э, приказов ФАС России от 21.11.2017 № 1546/17, 
от 29.03.2018 № 401/18, от 14.09.2020 № 836/20, от 15.02.2022 № 112/22, с изм., 
внесенными приказом ФСТ России от 13.06.2013 № 760-э, решением Высшего 
Арбитражного Суда Российской Федерации от 28.10.2013 № ВАС-10864/13, приказом 
ФАС России от 19.06.2018 № 834/18 «Об утверждении Регламента установления цен 
(тарифов) и (или) их предельных уровней, предусматривающего порядок регистрации, 
принятия к рассмотрению и выдачи отказов в рассмотрении заявлений об установлении 
цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, и формы решения органа исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования 
тарифов» (в ред. приказов ФАС России от 25.06.2019 № 825/19, от 23.03.2020 № 306/20, от 
14.11.2021 № 1111/21), приказом ФСТ России от 30.03.2012 № 228-э «Об утверждении 
Методических указаний по регулированию тарифов с применением метода доходности 
инвестированного капитала» (в ред. приказов ФСТ России от 13.06.2013 № 760-э, от 
18.03.2015 № 421-э, приказов ФАС России от 24.08.2017 № 1108/17, от 01.09.2020 № 
805/20, от 25.12.2020 № 1275/20, от 18.07.2022 № 523/22), приказом ФСТ России от 
17.02.2012 № 98-э «Об утверждении методических указаний по расчету тарифов на услуги 



по передаче электрической энергии, устанавливаемых с применением метода 
долгосрочной индексации необходимой валовой выручки» (в ред. приказа ФСТ России от 
18.03.2015 № 421-э, приказов ФАС России от 24.08.2017 № 1108/17, от 31.08.2020 № 
801/20, от 01.09.2020 № 804/20, от 25.12.2020 № 1275/20, от 20.05.2022 № 396/22, от 
18.07.2022 № 523/22, с изм., внесенными Решением Верховного Суда Российской 
Федерации от 22.11.2016 № АКПИ16-895), приказом ФАС России от 27.05.2022 № 412/22 
«Об утверждении Методических указаний по расчету тарифов на электрическую энергию 
(мощность) для населения и приравненных к нему категорий потребителей, тарифов на 
услуги по передаче электрической энергии, поставляемой населению и приравненным к 
нему категориям потребителей», Сводным прогнозным балансом производства и поставок 
электрической энергии (мощности) в рамках Единой энергетической системы России по 
субъектам Российской Федерации на 2023 год, утвержденным приказом ФАС России от 
29.06.2022 № 448/22-ДСП (в ред. приказа ФАС России от 27.10.2022 № 767/22-ДСП), 
приказом ФАС России от 11.10.2022 № 733/22 «О предельных минимальных и 
максимальных уровнях тарифов на электрическую энергию (мощность), поставляемую 
населению и приравненным к нему категориям потребителей, по субъектам Российской 
Федерации на 2023 год», постановлением Правительства Калужской области от 04.04.2007 
№ 88 «О министерстве конкурентной политики Калужской области» (в ред. постановлений 
Правительства Калужской области от 07.06.2007 № 145, от 06.09.2007 № 214, от 09.11.2007 
№ 285, от 22.04.2008 № 171, от 09.09.2010 № 355, от 17.01.2011 № 12, от 24.01.2012 № 20, 
от 02.05.2012 № 221, от 05.06.2012 № 278, от 17.12.2012 № 627, от 01.03.2013 № 112, от 
02.08.2013 № 403, от 26.02.2014 № 128, от 26.03.2014 № 196, от 01.02.2016 № 62, от 
18.05.2016 № 294, от 16.11.2016 № 617, от 18.01.2017 № 26, от 29.03.2017 № 173, от 
26.07.2017 № 425, от 31.10.2017 № 623, от 06.12.2017 № 714, от 18.12.2017 № 748, от 
05.02.2018 № 81, от 30.08.2018 № 523, от 05.10.2018 № 611, от 07.12.2018 № 742, от 
25.12.2018 № 805, от 07.05.2019 № 288, от 11.07.2019 № 432, от 08.11.2019 № 705, от 
03.06.2020 № 437, от 28.08.2020 № 665, от 30.06.2021 № 412, от 06.09.2021 № 591, от 
16.09.2021 № 611), постановлением Правительства Российской Федерации от 14.11.2022 № 
2053 «Об особенностях индексации регулируемых цен (тарифов) с 1 декабря 2022 г. по 31 
декабря 2023 г. и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 
Федерации», на основании протокола заседания комиссии по тарифам и ценам 
министерства конкурентной политики Калужской области от 16.11.2022 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить с 1 января 2023 года по 31 декабря 2027 года единые (котловые) 
тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям на территории Калужской 
области, поставляемой прочим потребителям, согласно приложению № 1 к настоящему 
приказу. 

2. Установить с 1 января 2023 года по 31 декабря 2027 года единые (котловые) 
тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям на территории Калужской 
области, поставляемой населению и приравненным к нему категориям потребителей, 
согласно приложению № 2 к настоящему приказу.  

3. Тарифы, установленные в пунктах 1 и 2 настоящего приказа, действуют с 1 
декабря 2022 года по 31 декабря 2027 года, на 2023 год без календарной разбивки, на 2024-
2027 годы с календарной разбивкой. 

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 декабря 2022 года. 
 

Министр                                                                                                           Н.В. Владимиров 

 
Рег. № 12493 от 24.11.2022 г.



Приложение № 1 
к приказу министерства 
конкурентной политики 

Калужской области 
от 16.11.2022 № 165-РК 

Единые (котловые) тарифы 
на услуги по передаче электрической энергии по сетям 

на территории Калужской области, поставляемой прочим потребителям 
на 2023-2027 годы 

 

№ п/п 
Тарифные группы потребителей 

электрической энергии 
(мощности) 

Единица 
измерения 

Диапазоны напряжения 

Всего ВН-1 ВН СН-I СН-II НН 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 
Прочие потребители (тарифы указываются без 
учета НДС) 

2023 год 

 1.1 Двухставочный тариф 

 1.1.1 
- ставка за содержание 
электрических сетей 

руб./МВт· 
мес. X X 1 250 009,62 1 673 450,53 1 803 632,09 2 233 983,96 

 1.1.2 
- ставка на оплату 
технологического расхода 
(потерь) в электрических сетях 

руб./МВт·ч X X 191,96 448,44 572,38 1 069,58 

 1.2 Одноставочный тариф руб./кВт·ч X X 2,30401 3,25253 3,59196 4,60176 

 1.3 

Величина перекрестного 
субсидирования, учтенная в ценах 
(тарифах) на услуги по передаче 
электрической энергии 

тыс. руб. 3 266 388,27 Х 1 825 238,10 243 781,14 996 271,77 201 097,26 



 1.4 
Ставка перекрестного 
субсидирования  

руб./МВт·ч 894,48 Х 1 079,74 1 148,51 715,80 563,01 

 
 

№ 
п/п 

Тарифные группы 
потребителей 
электрической энергии 
(мощности) 

Единица 
измерен
ия 

Диапазоны напряжения 

Всего ВН-1 ВН СН-I СН-II НН Всего ВН-1  ВН СН-I СН-II НН 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 Прочие потребители (тарифы 
указываются без учета НДС) 

I полугодие 2024 г. II полугодие 2024 г. 

1.1 Двухставочный тариф 

1.1.1 - ставка за содержание 
электрических сетей 

руб./МВт· 
мес. 

X X 1 250 009,62 1 673 450,53 1 803 632,09 2 233 983,96 X X 1 325 010,20 1 773 857,56 1 911 850,02 2 368 023,00 

1.1.2 - ставка на оплату 
технологического 
расхода (потерь) в 
электрических сетях 

руб./МВт·ч X X 191,96 448,44 572,38 1 069,58 X X 203,48 475,35 606,72 1 133,75 

1.2 Одноставочный тариф руб./кВт·ч X X 2,30401 3,25253 3,59196 4,60176 X X 2,44225 3,44768 3,80748 4,87787 

1.3 

Величина 
перекрестного 

субсидирования, 
учтенная в ценах 

(тарифах) на услуги по 
передаче 

электрической энергии 

тыс. руб. Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

1.4 Ставка перекрестного 
субсидирования  

руб./МВт·ч Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 



2 Прочие потребители (тарифы 
указываются без учета НДС) 

I полугодие 2025 г. II полугодие 2025 г. 

2.1 Двухставочный тариф 

2.1.1 - ставка за содержание 
электрических сетей 

руб./МВт· 
мес. 

X X 1 325 010,20 1 773 857,56 1 911 850,02 2 368 023,00 X X 1 391 260,71 1 862 550,44 2 007 442,52 2 486 424,15 

2.1.2 - ставка на оплату 
технологического 
расхода (потерь) в 
электрических сетях 

руб./МВт·ч X X 203,48 475,35 606,72 1 133,75 X X 213,65 499,11 637,06 1 190,44 

2.2 Одноставочный тариф руб./кВт·ч X X 2,44225 3,44768 3,80748 4,87787 X X 2,56436 3,62007 3,99785 5,12176 

2.3 

Величина 
перекрестного 

субсидирования, 
учтенная в ценах 

(тарифах) на услуги по 
передаче 

электрической энергии 

тыс. руб. Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

2.4 Ставка перекрестного 
субсидирования  

руб./МВт·ч Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

3 Прочие потребители (тарифы 
указываются без учета НДС) 

I полугодие 2026 г. II полугодие 2026 г. 

3.1 Двухставочный тариф 

3.1.1 - ставка за содержание 
электрических сетей 

руб./МВт· 
мес. 

X X 1 391 260,71 1 862 550,44 2 007 442,52 2 486 424,15 X X 1 460 823,74 1 955 677,96 2 107 814,64 2 610 745,35 

3.1.2 - ставка на оплату 
технологического 

руб./МВт·ч X X 213,65 499,11 637,06 1 190,44 X X 224,33 524,07 668,91 1 249,96 



расхода (потерь) в 
электрических сетях 

3.2 Одноставочный тариф руб./кВт·ч X X 2,56436 3,62007 3,99785 5,12176 X X 2,69258 3,80107 4,19774 5,37785 

3.3 

Величина 
перекрестного 

субсидирования, 
учтенная в ценах 

(тарифах) на услуги по 
передаче 

электрической энергии 

тыс. руб. Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

3.4 Ставка перекрестного 
субсидирования  

руб./МВт·ч Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

4 Прочие потребители (тарифы 
указываются без учета НДС) 

I полугодие 2027 г. II полугодие 2027 г. 

4.1 Двухставочный тариф 

4.1.1 - ставка за содержание 
электрических сетей 

руб./МВт· 
мес. 

X X 1 460 823,74 1 955 677,96 2 107 814,64 2 610 745,35 X X 1 533 864,93 2 053 461,86 2 213 205,37 2 741 282,62 

4.1.2 - ставка на оплату 
технологического 
расхода (потерь) в 
электрических сетях 

руб./МВт·ч X X 224,33 524,07 668,91 1 249,96 X X 235,55 550,27 702,36 1 312,46 

4.2 Одноставочный тариф руб./кВт·ч X X 2,69258 3,80107 4,19774 5,37785 X X 2,82721 3,99112 4,40763 5,64674 

4.3 

Величина 
перекрестного 

субсидирования, 
учтенная в ценах 

(тарифах) на услуги по 
передаче 

электрической энергии 

тыс. руб. Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 



4.4 Ставка перекрестного 
субсидирования  

руб./МВт·ч Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

 
Примечание: 
Величина технологического расхода (потерь) электрической энергии, учтённая при установлении единых (котловых) тарифов на 

услуги по передаче электрической энергии по сетям на территории Калужской области, поставляемой прочим потребителям на 2023 
год, составляет 599,4 млн. кВт·ч., в том числе по диапазонам напряжения: 

ВН – 213,92 млн. кВт·ч.;  
СН-I – 77,38 млн. кВт·ч.; 
СН-II – 182,11 млн. кВт·ч.; 
НН – 125,99 млн. кВт·ч. 

 
Таблица 1 

 
Размер экономически обоснованных единых (котловых) тарифов 

на услуги по передаче электрической энергии по сетям 
на территории Калужской области на 2023-2027 годы 

 

 

№ п/п 

Тарифные группы 
потребителей 
электрической 

энергии 
(мощности) 

Единица 
измерения 

Уровни напряжения 

BH CH-I CH-II HH BH CH-I CH-II HH BH CH-I CH-II HH BH CH-I CH-II HH BH CH-I CH-II HH 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

1. 
Величины, используемые при утверждении (расчете) единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии в Калужской области в 
соответствии с Приложением № 1к настоящему приказу: 

1.1. 

Экономически обоснованные 
единые (котловые) тарифы на 
услуги по передаче 
электрической энергии 
(тарифы указываются без 

2023 год I полугодие 2024 г. I полугодие 2025 г. I полугодие 2026 г. I полугодие 2027 г. 



учета НДС)  

1.1.1. Двухставочный тариф: 

1.1.1.1. 

- ставка за 
содержание 
электрических 
сетей 

руб./МВт·
мес. 

610 969,21 988 030,11 1 376 076,80 1 877 899,79 х х х х х х х х х х х х х х х х 

1.1.1.2. 

- ставка на оплату 
технологического 
расхода (потерь) в 
электрических 
сетях 

руб./МВт·
ч 

191,96 448,44 572,38 1 069,58 х х х х х х х х х х х х х х х х 

1.1.2 
Одноставочный 
тариф 

руб./кВт·ч 1,22490 2,10500 2,89752 4,38161 х х х х х х х х х х х х х х х х 

1.2. 

Экономически обоснованные 
единые (котловые) тарифы на 
услуги по передаче 
электрической энергии 
(тарифы указываются без 
учета НДС)  

х  II полугодие 2024 г. II полугодие 2025 г. II полугодие 2026 г. II полугодие 2027 г. 

1.2.1. Двухставочный тариф 

1.2.1.1. 

- ставка за 
содержание 
электрических 
сетей 

руб./МВт·
мес. 

х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х 

1.2.1.2. 

- ставка на оплату 
технологического 
расхода (потерь) в 
электрических 
сетях 

руб./МВт·
ч 

х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х 

1.2.2. 
Одноставочный 
тариф 

руб./кВт·ч х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х 



№ п/п 

Наименование сетевой 
организации с 

указанием 
необходимой валовой 

выручки (без учета 
оплаты потерь), HBB 
которой учтена при 

утверждении (расчете) 
единых (котловых) 

тарифов на услуги по 
передаче 

электрической энергии 
в субъекте Российской 

Федерации 

HBB сетевых 
организаций 

без учета 
оплаты потерь, 
учтенная при 
утверждении 

(расчете) 
единых 

(котловых) 
тарифов на 
услуги по 
передаче 

электрической 
энергии в 
субъекте 

Российской 
Федерации на 

2023 год 

Учтенные 
расходы сетевых 

организаций, 
связанные с 

осуществлением 
технологическог
о присоединения 
к электрическим 

сетям, не 
включаемые в 

плату за 
технологическое 
присоединение 

на 2023 год 

Величина 
потерь 

электрической 
энергии при ее 

передаче по 
электрическим 

сетям, 
учтенная при 

формировании 
регулируемых 
цен (тарифов) 

на 2023 год 

HBB сетевых 
организаций 

без учета 
оплаты потерь, 
учтенная при 
утверждении 

(расчете) 
единых 

(котловых) 
тарифов на 
услуги по 
передаче 

электрической 
энергии в 
субъекте 

Российской 
Федерации на 

2024 год 

HBB сетевых 
организаций 

без учета 
оплаты потерь, 
учтенная при 
утверждении 

(расчете) 
единых 

(котловых) 
тарифов на 
услуги по 
передаче 

электрической 
энергии в 
субъекте 

Российской 
Федерации на 

2025 год 

HBB сетевых 
организаций 

без учета 
оплаты потерь, 
учтенная при 
утверждении 

(расчете) 
единых 

(котловых) 
тарифов на 
услуги по 
передаче 

электрической 
энергии в 
субъекте 

Российской 
Федерации на 

2026 год 

HBB сетевых 
организаций 

без учета 
оплаты потерь, 
учтенная при 
утверждении 

(расчете) 
единых 

(котловых) 
тарифов на 
услуги по 
передаче 

электрической 
энергии в 
субъекте 

Российской 
Федерации на 

2027 год 
 тыс. руб. тыс. руб. млн. кВт·ч тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. 

1. 

Акционерное общество 
«Восход» – Калужский 
радиоламповый завод 
(АО «Восход» – КРЛЗ) 

2 187,7274 - 0,8301 х х х х 

2. 

Акционерное общество 
«Государственный 
научный центр 
Российской Федерации - 
Физико-энергетический 
институт имени А.И. 
Лейпунского» (АО «ГНЦ 
РФ-ФЭИ») 

11 878,0422 - 1,3414 х х х х 

3. 
Акционерное общество 
«МСК Энергосеть» (АО 
«МСК Энерго») 

16 846,1964 - 2,4779 х х х х 

4. 
Акционерное общество 
«Оборонэнерго» (АО 
«Оборонэнерго») 

65 714,8293 641,9683 6,2633 54 823,8105 х х х 

5. 
Муниципальное 
предприятие города 

157 357,8686 - 22,0702 135 036,1820 х х х 



Обнинска Калужской 
области 
«Горэлектросети» (МП 
«ГОРЭЛЕКТРОСЕТИ») 

6. 

Открытое акционерное 
общество «Российские 
железные дороги» (ОАО 
«РЖД») 

98 757,8273 2 017,2013 12,8409 86 251,4896 х х х 

7. 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Каскад-Энергосеть» 
(ООО «Каскад-
Энергосеть») 

44 562,0237 - 3,5533 40 723,4213 х х х 

8. 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Сетевая компания» 
(ООО «Сетевая 
компания») 

19 535,6139 - 0,9193 20 431,5316 х х х 

9. 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«ЭнергоАльянс» (ООО 
«ЭнергоАльянс») 

13 613,0288 - 1,6585 х х х х 

10. 

Публичное акционерное 
общество «Калужский 
двигатель» (ПАО 
«КАДВИ») 

8 221,3894 - 1,2296 х х х х 

11. 

Публичное акционерное 
общество «Калужский 
завод автомобильного 
электрооборудования» 
(ПАО «КЗАЭ») 

2 915,2540 - - х х х х 

12. 

Унитарное 
муниципальное 
предприятие 
«Коммунальные 
электрические и 
тепловые сети» (УМП 
«КЭ и ТС») 

49 072,7861 1 211,9314 15,8095 36 132,9666 х х х 



13. 

Публичное акционерное 
общество «Россети 
Центр и Приволжье» 
(филиал  ПАО «Россети 
Центр и Приволжье» - 
«Калугаэнерго») 

10 397 093,9392 79 056,8821 530,4086 10 631 295,9832 11 289 921,9086 11 919 391,0998 12 559 812,5893 

ВСЕГО  10 887 756,5263 82 927,9831 599,4026 11 004 695,3848 11 289 921,9086 11 919 391,0998 12 559 812,5893 

 
 

Таблица 2 
 

Показатели для целей расчета единых (котловых) тарифов 
на услуги по передаче электрической энергии по сетям 

Калужской области на 2023 год 
 
№ п/п 

Показатель 

Еди- 
ница 
изме- 
рения 

2023 год  

Диапазоны напряжения  
ВН1 ВН СН1 СН2 НН  

1 2 3 4 5 6 7 8  
1 Плановый объем полезного отпуска 

электрической энергии (мощности) всем 
потребителям, оплачивающим услуги по 
передаче электрической энергии по единым 
(котловым) тарифам на услуги по передаче 
электрической энергии, в т.ч.: 

млн 
кВт*ч 

- 1 704,22 213,75 1 559,95 1 553,79 

 

1.1 Населению и приравненным к нему категориям 
потребителей в пределах социальной нормы 
потребления электрической энергии (мощности) 
(в том числе с учетом дифференциации по двум и 
по трем зонам суток): 

млн 
кВт*ч 

- 13,78 1,50 168,12 1 196,61 

 

1.1.1 Населению и приравненным к нему категориям 
потребителей, за исключением указанного в 
строках 1.1.2 - 1.1.5: 
исполнителям коммунальных услуг 
(товариществам собственников жилья, жилищно-

млн 
кВт*ч 

- 2,63 0,77 21,66 565,61  



строительным, жилищным или иным 
специализированным потребительским 
кооперативам либо управляющим организациям), 
приобретающим электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных 
услуг собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов; наймодателям (или 
уполномоченным ими лицам), предоставляющим 
гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, 
включая жилые помещения в общежитиях, 
жилые помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения вынужденных 
переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных 
беженцами, а также жилые помещения для 
социальной защиты отдельных категорий 
граждан, приобретающим электрическую 
энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых 
помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых 
имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда; 
юридическим и физическим лицам, 
приобретающим электрическую энергию 
(мощность) в целях потребления на 
коммунально-бытовые нужды в населенных 
пунктах и жилых зонах при воинских частях и 
рассчитывающимся по договору 
энергоснабжения по показаниям общего прибора 
учета электрической энергии. 

1.1.2 Населению, проживающему в городских млн - 5,02 0,00 17,71 106,08  



населенных пунктах в домах, оборудованных 
стационарными электроплитами и 
электроотопительными установками, и 
приравненным к нему: 
исполнителям коммунальных услуг 
(товариществам собственников жилья, жилищно-
строительным, жилищным или иным 
специализированным потребительским 
кооперативам либо управляющим организациям), 
приобретающим электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных 
услуг собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов; наймодателям (или 
уполномоченным ими лицам), предоставляющим 
гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, 
включая жилые помещения в общежитиях, 
жилые помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения вынужденных 
переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных 
беженцами, а также жилые помещения для 
социальной защиты отдельных категорий 
граждан, приобретающим электрическую 
энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых 
помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых 
имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда; 
юридическим и физическим лицам, 
приобретающим электрическую энергию 
(мощность) в целях потребления на 
коммунально-бытовые нужды в населенных 

кВт*ч 



пунктах и жилых зонах при воинских частях и 
рассчитывающимся по договору 
энергоснабжения по показаниям общего прибора 
учета электрической энергии. 

1.1.3 Населению, проживающему в городских 
населенных пунктах в домах, оборудованных 
стационарными электроплитами и не 
оборудованных электро-отопительными 
установками, и приравненным к нему: 
исполнителям коммунальных услуг 
(товариществам собственников жилья, жилищно-
строительным, жилищным или иным 
специализированным потребительским 
кооперативам либо управляющим организациям), 
приобретающим электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных 
услуг собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов; наймодателям (или 
уполномоченным ими лицам), предоставляющим 
гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, 
включая жилые помещения в общежитиях, 
жилые помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения вынужденных 
переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных 
беженцами, а также жилые помещения для 
социальной защиты отдельных категорий 
граждан, приобретающим электрическую 
энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых 
помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых 

млн 
кВт*ч 

- 0,00 0,00 0,00 0,00  



имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда; 
юридическим и физическим лицам, 
приобретающим электрическую энергию 
(мощность) в целях потребления на 
коммунально-бытовые нужды в населенных 
пунктах и жилых зонах при воинских частях и 
рассчитывающимся по договору 
энергоснабжения по показаниям общего прибора 
учета электрической энергии. 

1.1.4 Населению, проживающему в городских 
населенных пунктах в домах, оборудованных 
электроотопительными установками и не 
оборудованных стационарными электроплитами, 
и приравненным к нему: 
исполнителям коммунальных услуг 
(товариществам собственников жилья, жилищно-
строительным, жилищным или иным 
специализированным потребительским 
кооперативам либо управляющим организациям), 
приобретающим электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных 
услуг собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов; наймодателям (или 
уполномоченным ими лицам), предоставляющим 
гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, 
включая жилые помещения в общежитиях, 
жилые помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения вынужденных 
переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных 
беженцами, а также жилые помещения для 
социальной защиты отдельных категорий 

млн 
кВт*ч 

- 0,00 0,00 0,00 0,00  



граждан, приобретающим электрическую 
энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых 
помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых 
имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда; 
юридическим и физическим лицам, 
приобретающим электрическую энергию 
(мощность) в целях потребления на 
коммунально-бытовые нужды в населенных 
пунктах и жилых зонах при воинских частях и 
рассчитывающимся по договору 
энергоснабжения по показаниям общего прибора 
учета электрической энергии. 

1.1.5 Населению, проживающему в сельских 
населенных пунктах и приравненным к нему: 
исполнителям коммунальных услуг 
(товариществам собственников жилья, жилищно-
строительным, жилищным или иным 
специализированным потребительским 
кооперативам либо управляющим организациям), 
приобретающим электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных 
услуг собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов; наймодателям (или 
уполномоченным ими лицам), предоставляющим 
гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, 
включая жилые помещения в общежитиях, 
жилые помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения вынужденных 
переселенцев, жилые помещения фонда для 

млн 
кВт*ч 

- 0,00 0,00 21,65 514,26  



временного поселения лиц, признанных 
беженцами, а также жилые помещения для 
социальной защиты отдельных категорий 
граждан, приобретающим электрическую 
энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых 
помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых 
имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда; 
юридическим и физическим лицам, 
приобретающим электрическую энергию 
(мощность) в целях потребления на 
коммунально-бытовые нужды в населенных 
пунктах и жилых зонах при воинских частях и 
рассчитывающимся по договору 
энергоснабжения по показаниям общего прибора 
учета электрической энергии. 

1.1.6 Приравненным к населению категориям 
потребителей, за исключением указанных в 
пункте 71(1) Основ ценообразования: 

млн 
кВт*ч 

- 6,12 0,73 107,11 10,66  

1.1.6.1 Исполнителям коммунальных услуг 
(товариществам собственников жилья, жилищно-
строительным, жилищным или иным 
специализированным потребительским 
кооперативам либо управляющим организациям), 
наймодателям (или уполномоченным ими 
лицам), предоставляющим гражданам жилые 
помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в 
общежитиях, жилые помещения маневренного 
фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, для временного 
поселения лиц, признанных беженцами, а также 

млн 
кВт*ч 

- 0,00 0,00 0,00 0,00  



жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающим 
электрическую энергию (мощность) для 
коммунально-бытового потребления населения в 
объемах фактического потребления 
электрической энергии населением и объемах 
электрической энергии, израсходован-ной на 
места общего пользования, за исключением: 
исполнителей коммунальных услуг (товариществ 
собственников жилья, жилищно-строительных, 
жилищных или иных специализированных 
потребительских кооперативов либо 
управляющих организаций), приобретающих 
электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов; наймодателей (или 
уполномоченных ими лиц), предоставляющих 
гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, 
включая жилые помещения в общежитиях, 
жилые помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения вынужденных 
переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных 
беженцами, а также жилые помещения для 
социальной защиты отдельных категорий 
граждан, приобретающих электрическую 
энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых 
помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых 
имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда; 



юридических и физических лиц, приобретающих 
электрическую энергию (мощность) в целях 
потребления на коммунально-бытовые нужды в 
населенных пунктах и жилых зонах при воинских 
частях и рассчитывающихся по договору 
энергоснабжения по показаниям общего прибора 
учета электрической энергии. 

1.1.6.2 Садоводческим некоммерческим товариществам 
и огородническим некоммерческим 
товариществам. 

млн 
кВт*ч 

- 2,96 0,73 91,50 2,17  

1.1.6.3 Юридическим лицам, приобретающим 
электрическую энергию (мощность) в целях 
потребления осужденными в помещениях для их 
содержания при условии наличия раздельного 
учета электрической энергии для указанных 
помещений. 

млн 
кВт*ч 

- 1,58 0,00 1,83 1,45  

1.1.6.4 Содержащимся за счет прихожан религиозным 
организациям. 

млн 
кВт*ч 

- 0,35 0,00 6,05 3,97  

1.1.6.5 Гарантирующим поставщикам, энергосбытовым, 
энергоснабжающим организациям, 
приобретающим электрическую энергию 
(мощность) в целях дальнейшей продажи 
населению и приравненным к населению 
категориям потребителей в объемах 
фактического потребления населения и 
приравненных к нему категорий потребителей, и 
объемах электроэнергии, израсходованной на 
места общего пользования в целях потребления 
на коммунально-бытовые нужды граждан и не 
используемой для осуществления коммерческой 
(профессиональной) деятельности. 

млн 
кВт*ч 

- 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.1.6.6 Объединениям граждан, приобретающим 
электрическую энергию (мощность) для 
использования в принадлежащих им 
хозяйственных постройках (погреба, сараи); 
некоммерческие объединения граждан (гаражно-
строительные, гаражные кооперативы), 

млн 
кВт*ч 

- 1,23 0,00 7,73 3,07  



приобретающие электрическую энергию 
(мощность) в целях потребления на 
коммунально-бытовые нужды и не используемую 
для осуществления коммерческой деятельности. 

1.2 Населению и приравненным к нему категориям 
потребителей сверх социальной нормы 
потребления электрической энергии (мощности) 
(в том числе с учетом дифференциации по двум и 
по трем зонам суток): 

млн 
кВт*ч 

- 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.2.1 Населению и приравненным к нему категориям 
потребителей, за исключением указанного в 
строках 1.1.2 - 1.1.5: 
исполнителям коммунальных услуг 
(товариществам собственников жилья, жилищно-
строительным, жилищным или иным 
специализированным потребительским 
кооперативам либо управляющим организациям), 
приобретающим электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных 
услуг собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов; наймодателям (или 
уполномоченным ими лицам), предоставляющим 
гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, 
включая жилые помещения в общежитиях, 
жилые помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения вынужденных 
переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных 
беженцами, а также жилые помещения для 
социальной защиты отдельных категорий 
граждан, приобретающим электрическую 
энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых 

млн 
кВт*ч 

- 0,00 0,00 0,00 0,00  



помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых 
имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда; 
юридическим и физическим лицам, 
приобретающим электрическую энергию 
(мощность) в целях потребления на 
коммунально-бытовые нужды в населенных 
пунктах и жилых зонах при воинских частях и 
рассчитывающимся по договору 
энергоснабжения по показаниям общего прибора 
учета электрической энергии. 

1.2.2 Населению, проживающему в городских 
населенных пунктах в домах, оборудованных 
стационарными электроплитами и 
электроотопительными установками, и 
приравненным к нему: 
исполнителям коммунальных услуг 
(товариществам собственников жилья, жилищно-
строительным, жилищным или иным 
специализированным потребительским 
кооперативам либо управляющим организациям), 
приобретающим электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных 
услуг собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов; наймодателям (или 
уполномоченным ими лицам), предоставляющим 
гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, 
включая жилые помещения в общежитиях, 
жилые помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения вынужденных 
переселенцев, жилые помещения фонда для 

млн 
кВт*ч 

- 0,00 0,00 0,00 0,00  



временного поселения лиц, признанных 
беженцами, а также жилые помещения для 
социальной защиты отдельных категорий 
граждан, приобретающим электрическую 
энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых 
помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых 
имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда; 
юридическим и физическим лицам, 
приобретающим электрическую энергию 
(мощность) в целях потребления на 
коммунально-бытовые нужды в населенных 
пунктах и жилых зонах при воинских частях и 
рассчитывающимся по договору 
энергоснабжения по показаниям общего прибора 
учета электрической энергии. 

1.2.3 Населению, проживающему в городских 
населенных пунктах в домах, оборудованных 
стационарными электроплитами и не 
оборудованных электро-отопительными 
установками, и приравненным к нему: 
исполнителям коммунальных услуг 
(товариществам собственников жилья, жилищно-
строительным, жилищным или иным 
специализированным потребительским 
кооперативам либо управляющим организациям), 
приобретающим электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных 
услуг собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов; наймодателям (или 
уполномоченным ими лицам), предоставляющим 
гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, 

млн 
кВт*ч 

- 0,00 0,00 0,00 0,00  



включая жилые помещения в общежитиях, 
жилые помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения вынужденных 
переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных 
беженцами, а также жилые помещения для 
социальной защиты отдельных категорий 
граждан, приобретающим электрическую 
энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых 
помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых 
имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда; 
юридическим и физическим лицам, 
приобретающим электрическую энергию 
(мощность) в целях потребления на 
коммунально-бытовые нужды в населенных 
пунктах и жилых зонах при воинских частях и 
рассчитывающимся по договору 
энергоснабжения по показаниям общего прибора 
учета электрической энергии. 

1.2.4 Населению, проживающему в городских 
населенных пунктах в домах, оборудованных 
электроотопительными установками и не 
оборудованных стационарными электроплитами, 
и приравненным к нему: 
исполнителям коммунальных услуг 
(товариществам собственников жилья, жилищно-
строительным, жилищным или иным 
специализированным потребительским 
кооперативам либо управляющим организациям), 
приобретающим электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных 

млн 
кВт*ч 

- 0,00 0,00 0,00 0,00  



услуг собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов; наймодателям (или 
уполномоченным ими лицам), предоставляющим 
гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, 
включая жилые помещения в общежитиях, 
жилые помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения вынужденных 
переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных 
беженцами, а также жилые помещения для 
социальной защиты отдельных категорий 
граждан, приобретающим электрическую 
энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых 
помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых 
имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда; 
юридическим и физическим лицам, 
приобретающим электрическую энергию 
(мощность) в целях потребления на 
коммунально-бытовые нужды в населенных 
пунктах и жилых зонах при воинских частях и 
рассчитывающимся по договору 
энергоснабжения по показаниям общего прибора 
учета электрической энергии. 

1.2.5 Населению, проживающему в сельских 
населенных пунктах и приравненным к нему: 
исполнителям коммунальных услуг 
(товариществам собственников жилья, жилищно-
строительным, жилищным или иным 
специализированным потребительским 

млн 
кВт*ч 

- 0,00 0,00 0,00 0,00  



кооперативам либо управляющим организациям), 
приобретающим электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных 
услуг собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов; наймодателям (или 
уполномоченным ими лицам), предоставляющим 
гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, 
включая жилые помещения в общежитиях, 
жилые помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения вынужденных 
переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных 
беженцами, а также жилые помещения для 
социальной защиты отдельных категорий 
граждан, приобретающим электрическую 
энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых 
помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых 
имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда; 
юридическим и физическим лицам, 
приобретающим электрическую энергию 
(мощность) в целях потребления на 
коммунально-бытовые нужды в населенных 
пунктах и жилых зонах при воинских частях и 
рассчитывающимся по договору 
энергоснабжения по показаниям общего прибора 
учета электрической энергии. 

1.2.6 Приравненным к населению категориям 
потребителей, за исключением указанных в 
пункте 71(1) Основ ценообразования: 

млн 
кВт*ч 

- 0,00 0,00 0,00 0,00  



1.2.6.1 Исполнителям коммунальных услуг 
(товариществам собственников жилья, жилищно-
строительным, жилищным или иным 
специализированным потребительским 
кооперативам либо управляющим организациям), 
наймодателям (или уполномоченным ими 
лицам), предоставляющим гражданам жилые 
помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в 
общежитиях, жилые помещения маневренного 
фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, для временного 
поселения лиц, признанных беженцами, а также 
жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающим 
электрическую энергию (мощность) для 
коммунально-бытового потребления населения в 
объемах фактического потребления 
электрической энергии населением и объемах 
электрической энергии, израсходованной на 
места общего пользования, за исключением: 
исполнителей коммунальных услуг (товариществ 
собственников жилья, жилищно-строительных, 
жилищных или иных специализированных 
потребительских кооперативов либо 
управляющих организаций), приобретающих 
электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов; наймодателей (или 
уполномоченных ими лиц), предоставляющих 
гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, 
включая жилые помещения в общежитиях, 
жилые помещения маневренного фонда, жилые 

млн 
кВт*ч 

- 0,00 0,00 0,00 0,00  



помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения вынужденных 
переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных 
беженцами, а также жилые помещения для 
социальной защиты отдельных категорий 
граждан, приобретающих электрическую 
энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых 
помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых 
имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда; 
юридических и физических лиц, приобретающих 
электрическую энергию (мощность) в целях 
потребления на коммунально-бытовые нужды в 
населенных пунктах и жилых зонах при воинских 
частях и рассчитывающихся по договору 
энергоснабжения по показаниям общего прибора 
учета электрической энергии. 

1.2.6.2 Садоводческим некоммерческим товариществам 
и огородническим некоммерческим 
товариществам. 

млн 
кВт*ч 

- 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.2.6.3 Юридическим лицам, приобретающим 
электрическую энергию (мощность) в целях 
потребления осужденными в помещениях для их 
содержания при условии наличия раздельного 
учета электрической энергии для указанных 
помещений. 

млн 
кВт*ч 

- 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.2.6.4 Содержащимся за счет прихожан религиозным 
организациям. 

млн 
кВт*ч 

- 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.2.6.5 Гарантирующим поставщикам, энергосбытовым, 
энергоснабжающим организациям, 
приобретающим электрическую энергию 
(мощность) в целях дальнейшей продажи 

млн 
кВт*ч 

- 0,00 0,00 0,00 0,00  



населению и приравненным к населению 
категориям потребителей в объемах 
фактического потребления населения и 
приравненных к нему категорий потребителей, и 
объемах электроэнергии, израсходован-ной на 
места общего пользования в целях потребления 
на коммунально-бытовые нужды граждан и не 
используемой для осуществления коммерческой 
(профессиональной) деятельности. 

1.2.6.6 Объединениям граждан, приобретающим 
электрическую энергию (мощность) для 
использования в принадлежащих им 
хозяйственных постройках (погреба, сараи); 
некоммерческие объединения граждан (гаражно-
строительные, гаражные кооперативы), 
приобретающие электрическую энергию 
(мощность) в целях потребления на 
коммунально-бытовые нужды и не используемую 
для осуществления коммерческой деятельности. 

млн 
кВт*ч 

- 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.3 Плановый объем полезного отпуска 
электрической энергии потребителям, не 
относящимся к населению и приравненным к 
нему категориям потребителей 

млн 
кВт*ч 

- 1 690,44 212,26 1 391,83 357,18 

 

2. Величина заявленной мощности всех 
потребителей, оплачивающих услуги по передаче 
по единым (котловым) тарифам на услуги по 
передаче электрической, энергии, в т.ч.: 

МВт 

- 240,11 29,87 219,65 228,37 

 

2.1 Населения и приравненных к нему категорий 
потребителей (в пределах социальной нормы 
потребления электроэнергии) 

МВт 
- 2,09 0,23 25,47 181,30 

 

2.2 Населения и приравненным к нему категориям 
потребителей (сверх социальной нормы 
потребления электроэнергии) 

МВт 
- 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

2.3 Величина заявленной мощности потребителей, не 
относящихся к населению и приравненным к 
нему категориям потребителей 

МВт 
- 238,02 29,64 194,18 47,06 

 
 



Приложение № 2 
к приказу министерства 
конкурентной политики 

Калужской области 
           от 16.11.2022 № 165-РК  

 
 

Единые (котловые) тарифы 
на услуги по передаче электрической энергии по сетям на территории Калужской области, 

поставляемой населению и приравненным к нему категориям потребителей на 2023-2027 годы 
 

№ п/п 

Тарифные 
группы 

потребителей 
электрической 

энергии 
(мощности) 

Единица 
измерен

ия 
2023 год 

I полугодие 
2024 г. 

II полугодие 
2024 г. 

I полугодие 
2025 г. 

II полугодие 
2025 г. 

I полугодие 
2026 г. 

II полугодие 
2026 г. 

I полугодие 
2027 г. 

II полугодие 
2027 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Население и приравненные к нему категории потребителей   (тарифы указываются без учета НДС)  

1.1. Население и приравненные к нему категории потребителей, за исключением указанного в пунктах 1.2 и 1.3: 
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, 
включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного проживания лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в 
объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого фонда; юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по 
договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии. 



Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в данном пункте <1>. 

Одноставочный 
тариф (в том 
числе 
дифференциров
анный по двум и 
по трем зонам 
суток) 

руб./кВт
·ч 

2,64479 2,64479 2,80348 2,80348 2,94365 2,94365 3,09083 3,09083 3,24538 

1.2 Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных в установленном порядке стационарными 
электроплитами и (или) электроотопительными установками, и приравненные к ним: 
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, 
включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного проживания лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в 
объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого фонда; юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по 
договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии. 
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в данном пункте <1>. 

Одноставочный 
тариф (в том 
числе 
дифференцирова
нный по двум и 
по трем зонам 
суток) 

руб./кВ
т·ч 

1,14499 1,14499 1,21369 1,21369 1,27437 1,27437 1,33809 1,33809 1,40500 



1.3 Население, проживающее в сельских населенных пунктах и приравненные к ним: 
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, 
включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного проживания лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в 
объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого фонда; юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по 
договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии. 
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в данном пункте <1>. 

Одноставочный 
тариф (в том 
числе 
дифференцирова
нный по двум и 
по трем зонам 
суток) 

руб./кВ
т·ч 

1,14499 1,14499 1,21369 1,21369 1,27437 1,27437 1,33809 1,33809 1,40500  

1.4 Приравненные к населению категории потребителей, за исключением указанных в пункте 71 (1) Основ ценообразования: 

1.4.1 Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие товарищества.  
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи приравненным к населению категориям потребителей, указанным в данном пункте <1>. 

Одноставочный 
тариф (в том 
числе 
дифференцирова
нный по двум и 
по трем зонам 

руб./кВ
т·ч 

2,64479 2,64479 2,80348 2,80348 2,94365 2,94365 3,09083 3,09083 3,24538 



суток) 

1.4.2 Юридические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления осужденными в помещениях для их 
содержания при условии наличия раздельного учета электрической энергии для указанных помещений. 
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи приравненным к населению категориям потребителей, указанным в данном пункте <1>. 

Одноставочный 
тариф (в том 
числе 
дифференцирова
нный по двум и 
по трем зонам 
суток) 

руб./кВ
т·ч 

2,64479 2,64479 2,80348 2,80348 2,94365 2,94365 3,09083 3,09083 3,24538 

1.4.3 Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации. 
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи приравненным к населению категориям потребителей, указанным в данном пункте <1>. 

Одноставочный 
тариф (в том 
числе 
дифференцирова
нный по двум и 
по трем зонам 
суток) 

руб./кВ
т·ч 

1,14499 1,14499 1,21369 1,21369 1,27437 1,27437 1,33809 1,33809 1,40500 

1.4.4 Объединения граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для использования в принадлежащих им 
хозяйственных постройках (погреба, сараи): некоммерческие объединения граждан (гаражно-строительные, гаражные 
кооперативы), приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды и не 
используемую для осуществления коммерческой деятельности. 
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию 
(мощность) в целях дальнейшей продажи приравненным к населению категориям потребителей, указанным в данном пункте 
<1>. 

 

 Одноставочный 
тариф (в том 
числе 

руб./кВ
т·ч 

2,64479 2,64479 2,80348 2,80348 2,94365 2,94365 3,09083 3,09083 3,24538 



дифференцирова
нный по двум и 
по трем зонам 
суток) 

 
Примечание. 

<1> Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей в объемах фактического потребления населения и приравненных к 
нему категорий потребителей и объемах электроэнергии, израсходованной на места общего пользования в целях потребления на коммунально-бытовые 
нужды граждан и не используемой для осуществления коммерческой (профессиональной) деятельности. 


